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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 42 
TAXA PER A LA UTILITZACIÓ D’INSTAL.LACIONS I EQUIPAMENTS MUNICIPALS 
 
Article 1r Fonament legal 
 
En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la llei 7/85 de 2 d’abril i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 i 19  del RD legislatiu 2/2004 de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la utilització d’instal·lacions i equipaments municipals, 
que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que 
disposa l’article 57 en relació a l’article 20 de l’esmentat RD. 
 
Article 2n Fet imposable 
 
a) El fet imposable de la taxa el constitueix la utilització d’alguna instal·lació municipal 
per activitats de diferents tipus, on els assistents han de satisfer alguna quota i/o 
matrícula al promotor de l’activitat per la seva participació  
b) També esdevé fet imposable l’arrendament de la instal·lació per part de persones 
físiques o jurídiques per al seu ús particular. 
 
Article 3r Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a 
que es refereix l’article 35 de la llei general tributària que sol·licitin l’ús de la instal·lació. 
 
Article 4rt  Responsable 
 
1 Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a 
tals a la llei general tributària. 
2 La derivació de responsabilitat requerirà què, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
acte administratiu en els termes previstos a la llei general tributària. 
 
Article 5è Excepcions 
 
No es contemplen excepcions. 
 
Article 6è Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà per una quantitat variable en funció de la durada de 
l’ús de la instal·lació. 
 
Article 7è Tarifes 
 
a) Per la realització de cursos, tallers i activitats similars de caràcter no gratuït, és a 

dir, que comportin el pagament per part dels assistents d’una quota, preu o 

matrícula i que, entre  l’inici i el final de l’activitat hi hagi 28 dies naturals, o més, es 

pagaran 70 euros mensuals, no prorratejables, amb un màxim de 2 hores/diàries 

per cada activitat. 

b) Per la realització de cursos, tallers  i activitats similars esporàdics de caràcter no 

gratuït, és a dir, que comportin el pagament per part dels assistents d’una quota, 
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preu o matrícula i que entre  l’inici i el final de l’activitat hi hagi menys de 28 dies es 

pagaran 5 euros diaris. 

c) Per l’ús de les instal·lacions i equipaments municipals relacionats en el reglament 

d’ús d’instal·lacions i equipaments vigent en el supòsit previst a l’article 2b) a la 

taxa es pagaran 50 euros/dia. 

Quan es produeixin danys o un deteriorament o una destrucció de les instal·lacions o 
d’elements i mobiliari d’aquestes, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la 
taxa, estarà obligat al reintegrament del cost total de les respectives despeses de 
reconstrucció o reparació. Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà 
indemnitzat en quantia igual al valor dels béns destruïts o l’import del deteriorament 
dels danyats. En tot cas, serà d’aplicació el que disposa el Reglament del Patrimoni 
dels ens locals, aprovat per Decret 336/1988, de 17 d’octubre. 
Puntualment, si així ho aconsella la naturalesa, el tipus, volum  i/o durada de l’activitat 
l’Ajuntament de L’Ampolla es reserva el dret d’exigir el dipòsit d’una fiança prèvia a 
l’inici de l’activitat. Aquesta es retornaria al final de l’activitat si no es donen els supòsits 
previstos en el paràgraf anterior. 
Els dos paràgrafs anteriors regeixen igualment per als beneficiaris de l’article cinquè. 

 
Article 8è Bonificacions 
 
S’estableix una bonificació del 100% de la tarifa en els següents supòsits: 

• Per a les persones i les entitats sense ànim de lucre quan l’activitat que promoguin 

estigui directament adreçada a veïns i veïnes de L’Ampolla. 

• Per a actes i activitats privades que l’ajuntament consideri d’evident interès local, 

turístic, cultural, esportiu o promocional. 

Article 9è Acreditament 
 
La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan es presenti la sol.licitud per la 
utilització de la instal·lació 
 
Article 10è Declaració i recaptació 
 
La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació 
 
Article 11è Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que en relació a la taxa 
regulada en aquesta ordenança resultin procedents, s’aplicarà el que disposi la llei 
general tributària 

 
Disposició final 
 
La present ordenança fiscal,  aprovada definitivament pel ple de la corporació en sessió 
celebrada el dia 9 de setembre de 2021 i que ha quedat definitivament aprovada en no 
haver-se presentat al·legacions, entrarà en vigor el dia de al seva publicació al BOPT i 
regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 

 
 

 
 


